
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

PRIMEIRO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO ANO DE 2020 DA PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS. 

EDITAL SP/MPF Nº 09, DE 19 DE MARÇO DE 2020 

O COORDENADOR DE ESTÁGIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM SÃO
PAULO, com fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União,
aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, alterada pelas Portarias PGR/MPU
nº 576, de 12 de novembro de 2010, nº 155, de 30 de março de 2011, e nº 539, de 4 de outubro de
2011, e tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de
2012, resolve:

Suspender as inscrições a partir de 20 de março de 2020 considerando a pandemia de
Covid-19,  doença  causada  pelo  novo  Coronavírus,  anunciada  pela  Organização  Mundial  de
Saúde (OMS).

Tão logo as  atividades sejam regularizadas,  as  inscrições serão reabertas  e  novo
cronograma do edital será divulgado. As inscrições realizadas até a presente data serão mantidas.

O  acompanhamento  da  reabertura  das  inscrições  é  de  responsabilidade  dos(as)
candidatos(as)  e  serão  publicadas  no  endereço  eletrônico  http://www.mpf.mp.br/sp/estagie-
conosco.

GUSTAVO TORRES SOARES

Coordenador de Estágios da Procuradoria da República no Estado de São Paulo

http://www.mpf.mp.br/sp/estagie-conosco
http://www.mpf.mp.br/sp/estagie-conosco

